^c Rescribit Victor. docentes, alteramque et copu-lam verbo prævalebunt præponit. Nulli tamen e no-stris, neque ex iis, opinor, quos ipse consuluit, mss. codices suffragantur.

*Esau tribus nominibus appellatum : ita et plaga regni ejus, que ad Austrum vergit, tribus vocabilis appellatur, *Darom, Thaman, Nagob* (נָגֹב דָּרוֹם תְּהָמָן), que omnia iuxta Ezechiel, Austum, Africum, Meridiemque significant. Postquam vero transierint fortes regni ejus, qui habitabant [Al. habitant] in Meridie, temeriter vir de monte Esau, qui et pugnare pro civitate, et prudenter dare eosidium solitus erat. Aliter : Postquam hi qui prius decepti erant, conversi fuerint ad Ecclesiam : tunc ipso Domino dimicante, pertinet sapientes Idumææ, qui carnalia et terrena sapiebant, et auferetur prudentia de monte Esau, quia elevabatur **373** contra scientiam Dei. Et qui prius pro Esau, et Idumæa dialectica arte pugnabant, et erant in præsidio *Theman*, quod interpretatur *consummatio*, desinuerunt pugnare pro magistris prioribus. Sive **B** qui ante lumen sibi scientiae promittebant, et putabant se esse in meridie, timebunt et formidabent, ecclesiastico viro obtinente sophismata eorum : instantum ut nullus residat qui possit, vel regis consilio, vel ^a pugnatoribus viris, pro hereticorum superbia et falso dogmate dimicare.*

(Vers. 10, 11.) Propter interfectionem et [Vulg. addit propter] iniquitatem in fratrem tuum Jacob, operiet te confusio, et peribis in eternum. In die cum steres adversus eum, quando capiebant alieni exercitum ejus, et extranei ingrediebantur portas ejus, et super Jerusalem mittebant sortem : tu quoque eras quasi unus ex eis. LXX : Propter interfectionem et impietatem aduersum fratrem tuum Jacob, operiet te confusio, et aufereris in eternum. Ex die qua restitisti contra, in die ^b ut caperent alienigenæ fortitudinem ejus, et alieni ingressi sunt portas ejus : et super Jerusalem miserunt sortem ; et vos eratis quasi unus ex eis. Ideo interierit vir de monte Esau, et peribit sapientia de Idumæa, et prudentia de monte Esau, quia interfecisti germanum, et inique egisti contra fratrem tuum Jacob : quando Chaldeis, Babyloniisque vastantibus Jerusalem, et obdidentibus civitatem, et ingreditibus portas ejus, mittentibusque sortem, in divisione prædarum, tu eorum socius eras, et in hostium numero versaberis. Aliter : Cuncta que supra scripta sunt potius, o Edom cruenta, terreno, crudelia : quia falsa mortiferaque doctrina, et adversum Dominum impietatem loquente, occidisti fratrem tuum Jacob. Legimus in Solomone : *Sunt qui loquantur et interficiunt gladio* (Prov. xiv, 18). Et in alio loco : *Venenum aspidum sub labiis eorum* (Ps. cxxxix, 4). Et, *Lingui eorum gladium acutus* (Ps. lvi, 5). Operiet ergo te confusio, et dices : *Confusio vultus mei operuit me* (Ps. lxviii, 8) : et peribis, non ad breve tempus, sed in eternum. *Eterno enim quantum in te fuit fratrem vulnere percussisti. Sed ut haec erit causa cruciatus : nam quando alieni devastabant*

^a Victor. ex Brixio Florentiisque codicibus corigit pugnatoris tribus.

^b Nostri mss., in die cum cuperent. Græc., εἰ σπέρπαις αὐχμαλωτεύοντας, etc.

^c Retinuit Martian. *despicias*, contradicentibus

A exercitum Jacob et ingrediebantur per portas ejus **374** in pacificam quandam Jerusalem, militantesque sortes, ut ejus sibi spolia dividerent, in unius eras ex hostibus. Legimus, vidimus, quotidieque comprimbamus, quando persecutio contra Ecclesiam oritur, multo peiores persecutores Judæos et hereticos in Christianos fieri, quam ethnicios. Possimus extraneos ingredientes portas Jerusalem levigare, id est, cogitationes pessimas dicere, portasque Jerusalem, id est, animæ quiescentis et videntis Deum, quinque sensus interpretari, per quos intrant hostes, et spolia dividunt Jerusalem. Si viderimus mulierem ad concupiscendum [Al. concupiscentiam eam] (Matth. v), mors ingressa est per fenestras nostras (Jer. ix) : si suscepimus per aures mendacium ac judicium sanguinis, per aliam portam hostis ingressus est. Odoratus quoque, gustus et tactus, si vel variis odoribus, vel dulcibus cibis, vel amplectibus delicatis captus fuerit, per alias portas ingressi sunt adversarii, et spolia dividunt misera Jerusalem. Eo igitur tempore quo persecutionis impetu, et mortiferis voluptatibus de Ecclesia quisam corruevit, videamus [Al. videoas] exultare hereticos, gaudere Judæum, et unum esse de persecutoribus, et in ethnieorum eos numero computari.

(Vers. 12.) Et non ^c despicias in die fratris tui, in die peregrinationis ejus. Et non lastaberis super filios Juda in die perditionis eorum, et non magnificabis tuum in die angustie : neque ingrediens portam populi mei in die ruinas eorum. LXX : *Kt non despicias diem fratris tui in die alienorum. Et non lastaberis super filios Juda in die perditionis eorum : et non magna loqueris in die angustie : neque ingrediens portas populum in die laborum eorum. Idem sensus qui supra : Cum interierit vir de monte Esau, propter interfectionem, et impietatem ^d in fratrem ejus Jacob, et opereris eum eterna confusio, nequaquam faciet quæ fecit ante contra germanum ; non enim despiciet et parvipendet, videns fratrem suum ire captivum : nec lastabitur [Al. lastaberis] super filios Juda. Dux enim tribus excepta Levitica, quæ reguabant in Jerusalem, et appellabantur Juda, a Chaldeis capti sunt. Et sequaque **375** magna loqueris, et quasi unum de victoribus esse te credens, in fratris ridebis angustia. Neque in die vasitatis et ruinæ populi moi, tu per portam Jerusalem gloriabundus incedes. Et ideo ista non facies, quia et tu similia patieris. Aliter quando captivum videris diversis persecutoribus fratrem tuum, et abduci vinculum de Ecclesia fide, nec civitatem suam, sed peregrina quaque settati, nequaquam lastaberis, quia et tu similia patieris. Lastaberis enim quando capiebatur Jacob, et super filios Juda, quos discipulos Christi intelligimus, exultabes in die perditionis eorum. Significatur autem,*

mss. atque ipso quem laudat Victor. Hebraico et Vulgatae editionis textu.

^d Duo Palatin. mss. editioque alii libri, impietatem fratris ejus.

quod anima in meditatio*n*is vitorum atque virtutum posita sit, et possit in utramque partem per horum momenta converti. Nequaquam, inquit, magnificatio os tuum in die angustie. Qued secundam duplē sensum accipere debemus: corporalis, in persecutionibus et in peccatis: spiritualis angustie, cum anima hostibus vitiisque capta, * ducta fuerit in Babylonem. Neque ingredieris portam populi mei in die misericordie eorum: quando enim aut negatio nos oppresserit, aut voluptas, et rigorem priuatum infelix conscientia non servaverit, tunc facile ad contraria degmata labimur, blandientia errori nostro, et non curantia vulnus, sed palpantia. Solatium misericordie est, quamvis perditum, habere quod speret.

(Vers. 15, 16.) Neque despicias et tu in malis ejus in die vastitatis illius, et non emitteris adversum exercitum ejus in die vastitatis illius. Neque stabis in exercitibus ut interficias eos qui fugerint: et non concludes reliquias ejus in die tribulationis. LXX: Et non despicias etiam tu congregacionem ^b eorum in die perditionis eorum: neque apponaris fortitudini eorum in die perditionis eorum: neque stabis in egressibus eorum, ut interficias eos qui salvi fuerint ex eis: neque concludas fugitives eorum in die tribulationis. Cum ipse capitulus fuerit et Babylonio vastante deileius, inter cetera quae fecisti, ne hec facias quae sequuntur: Non despicias, neque contempnes fratrem tuum Jacob in die vastitatis illius: neque apponaris ad exercitum Babyloniorum, sive non emitteris adversum **373** exercitum Iuda, quando superatus ab adversariis terga revertitur. Cumque eoperint fugere per notas sibi vias, et divericula, et calles ad solitudinem perferentes, non stabis in bivio, nec venientes expectabis in compitis, ut interficias eos qui fuerint liberati, aliosque comprehensos recludas: et vel ipse captias, vel captivitati hostium serves. Haec juxta historiam diximus: debemus enim breviter manifestiora carpentes, ad ea quae obscura sunt pergere. Quis haereticorum non despiciet ecclesiasticos? Quis non exultat in malis eorum, si quando propter peccata populi persecutioni traditi fuerint, et multi vel infirmitate adeo, vel supra petrosa seminati, in negationem corruerint, videos tamen exultare, gaudere, nostram ruinam, suam pulchritudinem victoriam: intantum, ut jungantur gentibus, et persecutio aevior, vel ex Iudeis, vel ex his fiat, qui fratres nostros esse se simulant, et eodem [Al. eorum] censentur nomine. Cumque aliquis, vel fuga, vel persistentia elapsus fuerit, stant in diverticulis, et propounit sophismata, et testimonia, quasi de Scriptoribus proferunt: ut lassis atque confessis consua offerant cervicalia, et ponant ea sub omni cuncto manu. Atque ita sit, ut qui forsitan persecuti-

* Emendavit nostri post Victorium mss. Inconsulte Martianus retinuit corruptam Erasmi lectionem, capta fuerit, et dicitur in Babylonem.

^a Pro certum, quae vox tertio recurrit infra, Palatin. mss. ejus habent minori numero. Mox voces ex eis nesciunt: denique in fine addunt ejus, Graeco sin-

A tatem, aut virtute superarint, aut timore effugient, decipi pravis dogmatibus, rursum in carcere teneantur errorum, et multo fata peior ista tribulatio, quam fuit ex gentibus; facilis enim ab ethniciis capti liberes, quam haereticorum prestatigis irretitum.

(Vers. 15, 16.) Quoniam justa est dies Domini super omnes gentes: sicut fecisti, sic ibi. Retributionem tuam convertet in caput tuum. Quomodo enim bibisti super montem sanctum meum, bibent omnes gentes jugiter: et bibent; et absorbebant, et erant quasi non sint. LXX: Quia justa est dies Domini super omnes gentes: sicut fecisti, sic [Al. feceris] ibi. Retributione tua reddetur in caput tuum. Quia quomodo bibisti super montem sanctum meum, bibent omnes gentes vinum: bibent et absorbebunt, et erant quasi non sint. Haec autem, o Idumaea, ideo facere cessabat, quia veniet super te ultus Domini. Selenus juxta Jeremiam (Jer. xxv), **377** quibus non erat iudicium ut bibereat calicem, bibentes bibebunt: tu quasi innocens reliqueris: non eris innoxiens, sed * bibens bibas. Porro quod ait: Justa est dies Domini super omnes gentes, legamus eundem [Al. iuxta] Jeremiam, et videbimus calicem Domini eundem gentibus propinatum. Unde dicitur in eodem: Calix aureus Babylon in manu Domini inebrians omnes gentes. Universas quippe nationes usque ad Propontidem, Scythicumque mare, et Ionium vel Egeum, Assyrii Babylonique tenuerunt. Legamus Herodotem, et Graecas barbarasque historias, et videbimus quomodo sub Babylonis et Assyriis impletum sit hoc quod dicitur: Juxta est dies Domini super omnes gentes. Quod autem sequitur: Sicut fecisti, sic tibi: retributionem tuam convertet in caput tuum, hic est sensus, quem in Psalmo legimus: Memento, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem dicentium: exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea (Psal. cxxxvi, 7 et seqq.). Unde et contra Babylonem imprecatur propheta: Filia Babylonis misera: beatus qui retrahet tibi retributionem ^d tuam, quam retribuerint nobis. Beatus qui tenet et ullidet parvulos tuos [Al. osos] ad petram. Sicut enim super montem sanctum meum, Sion, bibisti cum Babylonis, atque latet es: nio omnes gentes quas tecum habebat Babylonius in praesidio, conversae contra te bibent: et latetabuntur. Et non solum bibent: sed ita te absorbebunt, ut sint Idumaei quasi non sint: vel certe ipsae gentes, cum te absorberint, absorbebuntur a Medis, et hoc circulo vindicta procedat, ut tularem, te Babylonius, Babylonium Medus, ac Persa consumat. Sequamur interpretationis ordinem. Juxta est, o haeretice, dies Domini super omnes gentes: prope est tempus iudicii in quo omnes judicandae sunt nationes. Sicut